
Proposta Numero: DEL-2074-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Approvazione dello schema del protocollo operativo da sottoscrivere con le Parafarmacie 
che ne faranno richiesta, per l’effettuazione del servizio di prenotazione, modifica e cancellazione delle 
prestazioni specialistiche ambulatoriali mediante l’utilizzazione della piattaforma informatica 
denominata “NCUP” del Nuovo Sistema Informativo Aziendale ASL TA - anno 2022.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 con Deliberazione n. 1214 del 03/09/2015 avente ad oggetto: “approvazione dello schema
del  protocollo  operativo  da  sottoscrivere  con  le  Parafarmacie  che  ne  faranno  richiesta,  per
l’effettuazione del servizio di prenotazione, modifica e cancellazione delle prestazioni specialistiche
ambulatoriali  mediante  l’utilizzazione  della  piattaforma  informatica  denominata  “NCUP”  del
Nuovo Sistema Informativo ASL TA, questa ASL, ha approvato lo schema del protocollo operativo,
con  durata  annuale,  da  sottoscrivere  con  le  Parafarmacie  che  ne  avessero  fatta  richiesta,  per
effettuare  il  servizio  di  prenotazione,  modifica  e  cancellazione  delle  prestazioni  specialistiche
ambulatoriali  mediante  l’utilizzazione  della  piattaforma  informatica  denominata  “NCUP”  del
Nuovo Sistema Informativo ASL TA, prevedendo altresi, trattandosi di prestazioni sanitarie, e come
tali  comportano  l’utilizzo  di  dati  sensibili,  la  possibilità  di  accedere  alla  Convenzione
esclusivamente per le Parafarmacie rientranti nella tipologia di esercizi commerciali in possesso dei
requisiti  previsti  per  la  vendita  dei  medicinali  e  in  particolare  essere  in  possesso  del  Codice
Identificativo Univoco fornito dal Ministero della Salute e garantire la presenza di un farmacista
regolarmente iscritto all’Albo per tutto l’orario di apertura dell’esercizio commerciale;
 nella  suddetta  deliberazione,  ovvero,  protocollo  di  intesa  è  stato  evidenziato che nessun
onere  graverà  sul  bilancio  dell’ASL TA,  e  che  i  costi  relativi  alla  gestione  del  servizio  sono
totalmente a carico delle Parafarmacie (es. costi per la connessione dati,  costi di acquisizione e
manutenzione della postazione di lavoro, costi relativi al materiale consumabile, etc…) e che non è
dovuto, da parte dell’ASL TA, alcun corrispettivo economico, pertanto la stessa non potrà avanzare
alcuna pretesa;
 con Deliberazione n.  71 del  17/01/2017,  avente ad oggetto:  “Protocollo d’intesa con le
Parafarmacie  per  l’effettuazione  del  servizio  di  prenotazione,  modifica  e  cancellazione  delle
prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  mediante  l’utilizzazione  della  piattaforma  informatica
denominata “NCUP” del Nuovo Sistema Informativo ASL TA, presa d’atto dei rinnovi avvenuti e
parzile modifica allo schema di protocollo” si è provveduto alla modifica parziale relativamente all
‘art. 3 della Convenzione confermando di fatto, i contenuti del precedente provvedimento – giusta
deliberazione 1214 del 3/09/2015;

CONSIDERATO che  si  è  reso  necessario  continuare  ad  offrire  alla  cittadinanza  un  servizio
completo  ed  organizzato  sul  territorio  mediante  una  molteplicità  di  canali  di  accesso  alla
prenotazione  al  fine  di  garantire  il  più  elevato  livello  possibile  di  fruibilità  per  il  cittadino,
restringendo di fatto, i tempi di attesa alle quali l’utenza spesso è costretta, con nota prot. 11123 del



20/01/2022  si  è  provveduto  alla  proroga  del  servizio  in  parole  delle  Parafarmacie  sino  al
28/02/2022; 

EVIDENZIATO che con note pec del 22/02/2022  e ss.mm.ii ,sono state inoltrate alle Parafarmacie
i Protocolli d’Intesa per la richiesta della sottoscrizione con scadenza al 31/12/2022, riscontrate 
positivamente dalle Parafarmacie indicate nel prospetto sottostante:

Nr.

Nominativo Località

1
Parafarmacia ADONIS del Dr. Riccardo Colucci Martina Franca

2
Parafarmacia Del Quartiere Taranto

3
Parafarmacia Del Sole Dott.ssa Narcotino Palagianello

4
Parafarmacia Don Bosco Manduria

5
Parafarmacia D'Oria della Dott.ssa Stefania Sava

6
Parafarmacia Dott. Domenico Delvecchio Taranto

7
Parafarmacia Dott.ssa Galiano Fabiola Manduria

8
Parafarmacia Dr. Coccoli Walter Taranto

9
Parafarmacia Sanifarma srls Taranto

10
Parafarmacia Farmamica Martina Franca Via 

O.Flacco

11
Parafarmacia Farmamica Martina Franca Viale dei 

Lecci

12
Parafarmacia Farmivà Snc Taranto

13
Parafarmacia Fratelli Bruno Grottaglie

14
Parafarmacia Giannotta Lucia Massafra

15
Parafarmacia Il Bugiardino S.n.c. di Cantore Maria 
Rosa & C. Laterza

16
Parafarmacia La Mediterranee Srl Taranto

17
Parafarmacia La Parafarmacia Srl Sava

18
Parafarmacia Laprima della Dott.ssa Maria Tarantino Taranto

19
Parafarmacia Longo & Paternò Maruggio

20 Parafarmacia Morea Angela Maria Anna Mottola



21
Parafarmacia Pharma e Salute D.ssa Pulieri Pulsano

22
Parafarmacia San Gabriele Lizzano

23
Parafarmacia San Giorgio San Giorgio Jonico

24
Parafarmacia San Giuseppe San Marzano di San 

Giuseppe

25
Parafarmacia Scacciapensieri Leporano

26
Parafarmacia Valente Manduria

27
Parafarmacia Esercizio Farmaceutico Dr.ssa Marika 
Punzi Martina Franca

28
Parafarmacia officine del business srl Crispiano

29 Parafarmacia del cuore Manduria 

Il Responsabile del procedimento
Dirigente S.S.D Liste d’attesa/CUP
Dott. Gianrocco Rossi

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) DI DARE ATTO  che questa ASL ha rinnovato la convenzione con le Parafarmacie concluse
con la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa di cui al prospetto sottostante:

Nr. Nominativo Località

1 Parafarmacia ADONIS del Dr. Riccardo Colucci Martina Franca

2 Parafarmacia Del Quartiere Taranto

3 Parafarmacia Del Sole Dott.ssa Narcotino Palagianello

4 Parafarmacia Don Bosco Manduria

5 Parafarmacia D'Oria della Dott.ssa Stefania Sava

6 Parafarmacia Dott. Domenico Delvecchio Taranto

7 Parafarmacia Dott.ssa Galiano Fabiola Manduria

8 Parafarmacia Dr. Coccoli Walter Taranto

9 Parafarmacia Sanifarma srls Taranto



10 Parafarmacia Farmamica Martina Franca Via O.Flacco

11 Parafarmacia Farmamica Martina Franca Viale dei
Lecci

12 Parafarmacia Farmivà Snc Taranto

13 Parafarmacia Fratelli Bruno Grottaglie

14 Parafarmacia Giannotta Lucia Massafra

15 Parafarmacia Il Bugiardino S.n.c. di Cantore Maria Rosa
& C. Laterza

16 Parafarmacia La Mediterranee Srl Taranto

17 Parafarmacia La Parafarmacia Srl Sava

18 Parafarmacia Laprima della Dott.ssa Maria Tarantino Taranto

19 Parafarmacia Longo & Paternò Maruggio

20 Parafarmacia Morea Angela Maria Anna Mottola

21 Parafarmacia Pharma e Salute D.ssa Pulieri Pulsano

22 Parafarmacia San Gabriele Lizzano

23 Parafarmacia San Giorgio San Giorgio Jonico

24 Parafarmacia San Giuseppe San Marzano di San
Giuseppe

25 Parafarmacia Scacciapensieri Leporano

26 Parafarmacia Valente Manduria

27 Parafarmacia Esercizio Farmaceutico Dr.ssa Marika
Punzi Martina Franca

28 Parafarmacia officine del business srl Crispiano

29 Parafarmacia del cuore Manduria

2) DI  NOTIFICARE copia  del  presente  provvedimento  ai  Sistemi  Informativi  Aziendali  per
quanto di rispettiva competenza;

3) DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta alcun onere a carico della ASL
di Taranto;

4) DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


